
Ano 10, Edição 2246 Pág. 1 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

PORTARIA Nº 1290/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar n.
01, de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do
art. 9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n. 01,
de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO o processo administrativo de nº
24.0.000009955-0;

RESOLVE
I – INSTITUIR o Grupo de Trabalho "Pensão em Dia",
pelo prazo de 2 (dois) meses, a contar de 2 de setembro
de 2024, com a finalidade de dar efetivo cumprimento aos
processos de Execução, a cargo das 14ª, 15ª e 27ª
Defensorias de 1ª Instância de Família, notadamente com
ênfase àqueles inertes e que já tramitam há mais de 5
anos sem satisfação de sua finalidade.
II – DESIGNAR para o Grupo de Trabalho "Pensão em
Dia", a contar de 2 de setembro de 2024, as seguintes
integrantes:

Kanthya Pinheiro de Miranda Defensora Pública

Beatriz Azedo Guimarães Servidora

Emily Alves de Lima Jacintho Servidora

Ilana Alencar Rodrigues Silva Servidora

III – ATRIBUIR, a contar de 2 de setembro de 2024, à
Defensora Pública o adicional previsto no art. 31, inciso
XI, da Lei n. 4.077/2014, com redação dada pela Lei n.
4.831/2019, no valor correspondente ao nível 9, do Anexo
XII.
IV – ATRIBUIR, a contar de 2 de setembro de 2024, às
servidoras o adicional previsto no art. 31, inciso XI, da Lei
n. 4.077/2014, com redação dada pela Lei nº 4.831/2019,
no valor correspondente ao nível 6, do Anexo XII.
V – Competirá ao Grupo de Trabalho, sem prejuízo de
outras necessárias para atingir a sua finalidade, as
seguintes atribuições:
a) Atendimento do canal virtual durante todo o período de
vigência;
b) Agendamento de audiências de conciliação;
c) Atualização do débito dos processos pautados para
diminuir o tempo de atendimento durante a conciliação; 
d) Peticionamento nos processos em que não foi possível
o contato com a parte; 
e) Realização de conciliação;
f) Corrigir e peticionar os termos de acordo.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho deverá
encaminhar ao Defensor Público Geral do Estado relatório
mensal de atividades, ao final de cada mês, mostrando a
evolução e monitoramento do acervo processual,
observadas as seguintes diretrizes:
a) No primeiro mês, deverão ser adotadas providências
em, pelo menos, 40% (quarenta por cento) dos processos

em fase executiva, salvo impedimento justificativo;
b) No segundo mês, deverão ser adotadas providências
no restante dos processos em fase executiva, salvo
impedimento justificativo.
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de agosto de
2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1318/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO, que dentre as funções institucionais
da Defensoria Pública se inclui o exercício da defesa dos
interesses individuais e coletivos da mulher em situação
de vulnerabilidade, a teor do que estipula do art. 3°, XI, da
Lei Complementar n. 01/90;
CONSIDERANDO os compromissos assumidos pela
Defensoria Pública do Estado do Amazonas no Termo de
Cooperação Técnica, assinado em 18 de novembro de
2016, junto ao Comitê Multi-institucional de Combate à
Violência Obstétrica no Estado do Amazonas; bem como
os compromissos assumidos no Aditamento ao Termo de
Cooperação Técnica, assinado em 24 de novembro de
2021, junto ao mesmo Comitê Multi-institucional de
Combate à Violência Obstétrica no Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO os processos administrativos nº
22.0.000005729-4, 23.0.000012766-3 e 24.0.000010976-
9;

RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 15 de setembro de 2024, pelo
prazo de 06 (seis) meses, a vigência da Portaria nº
1560/2023-GDPG/DPE/AM.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1326/2024-GDPG/DPE/AM
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º da Lei Complementar n.º 01, de 30
de março de 1990;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral
para designar os membros da Defensoria Pública para o
desempenho de tarefas especiais, na forma do art. 9.º,
inciso XI, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de
março de 1990;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral
para praticar atos de gestão administrativa, em



Ano 10, Edição 2246 Pág. 2 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

consonância com o art. 9º, inciso XII, da Lei
Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º
1239/2024/GDPG/DPE/AM o Diário Oficial Eletrônico, em
16 de agosto de 2024, que instituiu o Grupo de Atuação
Estratégica na Proteção e Defesa das Mulheres -
GADEM;
CONSIDERANDO o requerimento encaminhado pela
Coordenação Proteção e Defesa dos Direitos das
Mulheres - NUDEM, na data de 22 de agosto de 2024;
CONSIDERANDO o teor dos Processos n.º
24.0.000009403-6 e 24.0.000009013-8;

RESOLVE:
I - ALTERAR o art. 2º da Portaria n.º
1239/2024/GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial
Eletrônico, em 16 de agosto de 2024, que passará a
vigorar nos seguintes termos:

Art. 2º Designar as Defensoras Públicas,
servidoras e servidor para compor o GADEM:

Carolina Matos Carvalho
Norões

Defensora Pública -
Coordenação (Capital)

Suian da Rocha e Silva
Lopes

Defensora Pública -
Coordenação (Interior)

Elaine Maria Sousa Frota Defensora Pública (Interior)

Jéssica Cristina Melo de
Matos Defensora Pública  (Interior)

Lorena Torres do Rosário Defensora Pública (Capital)

Rosimeire de Oliveira
Barbosa Defensora Pública (Capital)

Thaysa Torres Souza Defensora Pública  (Interior)

Bruna Caldas das Costa Analista Jurídica de
Defensoria (Interior)

Francelle Santos Araújo
Segatto

Analista Jurídica de
Defensoria (Interior)

Rafaela Christine Belfort
Mar de Almeida

Analista Jurídica de
Defensoria (Interior)

Raquel Ferreira dos
Santos Assessora Técnica I (Capital)

Taylor Augusto Tavares de
Souza Assessor Técnico I (Capital)

Sinthia Constancia Mar da
Cunha

Analista Social de
Defensoria  (Capital)

Marcia Maria Moraes Silva Analista Social de

Defensoria  (Capital)

Marie Antoine Feghali Assessora Jurídica (Capital)

Daliana de Sá Ferreira Analista Jurídica de
Defensoria (Interior)

Cássia Caroline Araújo de
Oliveira

Assessora de Defensor
Público (Capital)

II - ALTERAR o art. 3º da Portaria n.º
1239/2024/GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial
Eletrônico, em 16 de agosto de 2024, que passará a
vigorar nos seguintes termos:

Art. 3º Competirá ao Grupo de Atuação Estratégica
na Proteção e Defesa das Mulheres - GADEM as
seguintes atribuições:
I - análise dos questionários e atuação das
demandas urgentes recebidas no “Alerta Mulher
DPE”;
II - atuar como assistente qualificada da vítima de
violência, tanto na fase de inquérito policial,
analisando as decisões realizadas nas audiências
de custódia, quanto participando ativamente do do
tribunal do júri, na capital e, quando houver procura
das vítimas pelo atendimento, no interior;
III - participação ativa nos projetos voltados à
mulher em situação de violência de gênero;
IV - atuação em processos da capital e, no interior,
quando houver   notória violação dos direitos
humanos das mulheres;
V - organização de mutirões e ações em favor de
mulheres, em situação de vulnerabilidade,
autorizados previamente pela administração
superior;
VI - capacitação de líderes sociais e comunitários,
para disseminação de conhecimento do tema, bem
como da atuação da Defensoria Pública na defesa e
proteção das mulheres vítimas de violência;
VII - desenvolvimento do Projeto Defensores das
Marias;
VIII - atuação pela vítima, em caráter especial,
perante os 4º, 5º e 6º Juizados Especiais no
Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher, na capital.
§ 1º O desempenho das atribuições judiciais,
previstas nos incisos II, IV e VIII, deverá ser ativo e
constante, para as Defensoras Públicas atuantes na
capital.
§ 2º O desempenho das atribuições judiciais,
previstas nos incisos II e IV, deverá ser provocado,
para as Defensoras Públicas atuantes no interior.
 

III - ALTERAR o art. 5º da Portaria n.º
1239/2024/GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial
Eletrônico, em 16 de agosto de 2024, que passará a
vigorar nos seguintes termos:

Art. 5º Atribuir às Defensoras Públicas o adicional
previsto no art. 31, inciso XI, da Lei n.º 4.077/2014,
com redação dada pela Lei n.º 4.831/2019,
conforme as seguintes diretrizes:



Ano 10, Edição 2246 Pág. 3 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

I -   no valor mensal correspondente ao nível 9 do
anexo XII da lei acima referenciada às integrantes
que desempenhem as atribuições do GADEM, na
forma do § 2º do art. 3º;
II - no valor mensal correspondente ao nível 13 do
anexo XII da lei acima referenciada às integrantes
que desempenhem as atribuições do GADEM, na
forma do § 1º do art. 3º, inclusive a atuação perante
os 4º, 5º e 6º Juizados Especiais no Combate à
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, em
semelhança ao regime de acumulação de órgãos de
atuação;
§ 1º As integrantes poderão optar, a título de
contraprestação, pela concessão de 2 (dois) dias de
folga por mês trabalhado, a serem usufruídos nos
30 (trinta) dias subsequentes à aquisição.
§ 2º Nos 2 (dois) úteis seguintes à publicação da
presente portaria, a Coordenação informará ao
Defensor Público Geral a modalidade de
contraprestação escolhida, por cada Defensora
Pública, que incidirá sobre todo o período de
validade da Comissão.
§ 3º Ato posterior dará publicidade à modalidade de
contraprestação eleita por cada Defensora Pública
integrante do GADEM.

IV - Os efeitos desta portaria retroagirão à data de 15 de
agosto de 2024.
Cientifique. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1327/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º da Lei Complementar n.º 01, de 30
de março de 1990;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral
para praticar atos de gestão administrativa, em
consonância com o art. 9º, inciso XII, da Lei
Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º
1239/2024/GDPG/DPE/AM no Diário Oficial Eletrônico,
em 16 de agosto de 2024, que instituiu o Grupo de
Atuação Estratégica na Proteção e Defesa das Mulheres -
GADEM;
CONSIDERANDO o § 3º do art. 5º da Portaria n.º
1239/2024/GDPG/DPE/AM, segundo o qual ato posterior
dará publicidade à modalidade de contraprestação eleita
por cada Defensora Pública integrante do GADEM;
CONSIDERANDO o teor dos Processos n.º
24.0.000009403-6 e 24.0.000009013-8;

RESOLVE:
I - ATRIBUIR o adicional previsto no art. 31, inciso XI, da
Lei n.º 4.077/2014, com redação dada pela Lei n.º
4.831/2019, no valor mensal correspondente ao nível 9 do
anexo XII da lei, às seguintes Defensoras Públicas:

Suian da Rocha e Silva Lopes Defensora Pública

Elaine Maria Sousa Frota Defensora Pública

Jéssica Cristina Melo de Matos Defensora Pública 

Thaysa Torres Souza Defensora Pública 

II - ATRIBUIR o adicional previsto no art. 31, inciso XI, da
Lei n.º 4.077/2014, com redação dada pela Lei n.º
4.831/2019, no valor mensal correspondente ao nível 13
do anexo XII da lei, às seguintes Defensoras Públicas:

Carolina Matos Carvalho Norões Defensora Pública

Lorena Torres do Rosário Defensora Pública

Rosimeire de Oliveira Barbosa Defensora Pública

III - ATRIBUIR o adicional previsto no art. 31, inciso XI, da
Lei n.º 4.077/2014, com redação dada pela Lei n.º
4.831/2019, no valor mensal correspondente ao nível 6 do
Anexo XII da lei, às seguintes servidoras e aos
servidores:

Bruna Caldas das Costa Analista Jurídica de
Defensoria

Francelle Santos Araújo
Segatto

Analista Jurídica de
Defensoria

Rafaela Christine Belfort Mar
de Almeida

Analista Jurídica de
Defensoria

Raquel Ferreira dos Santos Assessora Técnica I

Taylor Augusto Tavares de
Souza Assessor Técnico I

Sinthia Constancia Mar da
Cunha

Analista Social de
Defensoria

Marcia Maria Moraes Silva Analista Social de
Defensoria

Marie Antoine Feghali Assessora Jurídica

Daliana de Sá Ferreira Analista Jurídica de
Defensoria

Cássia Caroline Araújo de
Oliveira

Assessora de Defensor
Público

VI - Os efeitos financeiros desta portaria retroagirão à
data de 15 de agosto de 2024.
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ú Ú



Ano 10, Edição 2246 Pág. 4 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1289/2024-GDPG/DPE/AM
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO o Parecer nº 432/2024-DAJAI, contido
no Processo SEI nº 24.0.000010026-5;

RESOLVE:
ALTERAR o adicional de estímulo ao aperfeiçoamento
profissional, concedido ao Defensor Público de 2º Classe,
Eduardo Augusto da Silva Dias, matrícula nº 000.271-2A ,
para o percentual de 35% (trinta e cinco por cento)
incidente sobre seus vencimentos, em conformidade com
o art. 72, XI, § 4º, da lei Complementar nº 01/90, com
efeitos financeiros a contar de 04/08/2024.
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  26 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1302/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO o Parecer nº 404/2024/DAJAI de 14 de
agosto de 2024, contido no Processo nº 24.0.000010295-
0;  

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Eliger Lira de Castro, Assistente
Técnico de Defensoria - Assistente Técnico
Administrativo, matrícula 001.718-3A, o adicional de 10%
(dez por cento) incidente sobre seu vencimento, em
conformidade com o art. 31, III, §4º, da Lei 4.077 de
11.09.2014, a título de Adicional de Estímulo ao
Aperfeiçoamento Profissional, a contar de 07.08.2024.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  26 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1303/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO o Parecer nº 441/2024/DAJAI de 23 de
agosto de 2024, contido no Processo nº 24.0.000010700-
6;

RESOLVE:
CONCEDER à Defensora Pública de 4ª Luisa Martins de
Lana Nunes, matrícula 001.779-5A, o adicional de 25%
(vinte e cinco por cento) incidente sobre seu vencimento,
em conformidade com o art. 72, XI e   §4º, da Lei
Complementar 01/1990, a título de Adicional de Estímulo
ao Aperfeiçoamento Profissional, a contar de 16.08.2024.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  26 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1308/2024-GDPG/DPE/AM
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral
para designar os membros da Defensoria Pública para o
desempenho de tarefas especiais no âmbito da
Defensoria Pública do Estado do Amazonas, na forma do
art. 9.º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual n.º 01,
de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público-Geral
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do
art. 9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01,
de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público-Geral
para planejar e coordenar, em todo o Estado, a política de
assistência judiciária aos necessitados;
CONSIDERANDO teor da Portaria nº 400/2024-
GDPG/DPE/AM publicada no DIário Oficial da DPE/AM
dia 22 de março de 2024, Ano 10, Edição 2.141, Pág. 7-8;
CONSIDERANDO teor da Portaria nº 968/2024-
GDPG/DPE/AM publicada no DIário Oficial da DPE/AM
dia 02 de julho de 2024, Ano 10, Edição 2.207, Pág. 6/28;
CONSIDERANDO o teor dos Processos SEI nº
24.0.000010985-8;

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, a contar de 1º de setembro de 2024,  a
servidora Raissa Evelin da Silva Bentes pelo servidor
Victor Gabriel Fernandes Monteiro na Portaria n.º
400/2024/GDPG/DPE/AM, para auxiliar de forma virtual
nos atendimentos das unidades da Região Metropolitana
de Autazes, Careiro da Várzea e Manaquiri;
II - ATRIBUIR, a contar de 1º de setembro de 2024, ao
servidor indicado no inciso I, o Adicional previsto no art.
31, XI, da Lei 4.077/2014, no valor correspondente ao
nível 7, do Anexo XII, da mesma lei, com redação dada



Ano 10, Edição 2246 Pág. 5 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

pela Lei Estadual n.º 4.831/2019, em razão do
desempenho de atividade técnica especial, de caráter
transitório;
III – PRORROGAR por 3 (três) meses, a contar de 20 de
setembro de 2024, os efeitos da Portaria nº 968/2024-
GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial da DPE/AM
dia 02 de julho de 2024, Ano 10, Edição 2207, Pág. 6.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  26 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1312/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO, a atribuição do Defensor Público
Geral para praticar atos de gestão administrativa, na
forma do art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual
nº 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO, a atribuição do Defensor Público
Geral para prática de atos de gestão de pessoal, inclusive
os relativos à concessão de vantagens, na forma do art.
9º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30
de março de 1990;
CONSIDERANDO, a  Portaria nº 2110/2022-
GDPG/DPE/AM, publicada em  23 de novembro de
2022, Ano 8, Edição 1.828, Pág. 1/21;
CONSIDERANDO, o teor dos processos administrativos
SEI nº 24.0.000011036-8 e nº 22.0.000008681-2;

RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, a servidora Hortência dos Santos
Gonçalves pela servidora Líbia de Paula Ferreira da Silva,
a contar de 23 de agosto de 2024, para prestar apoio à
Unidade da Região Metropolitana de Rio Preto da
Eva/AM;
II - ATRIBUIR, à aludida servidora, o Adicional previsto no
art. 31, XI, da Lei 4.077/2014, no valor correspondente ao
nível 6, do Anexo XII, da mesma lei, com redação dada
pela Lei Estadual n.º 4.831/2019, em razão do
desempenho de atividade técnica especial, de caráter
transitório.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024.

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1314/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº

01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO, a atribuição do Defensor Público
Geral para praticar atos de gestão administrativa, na
forma do art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual
nº 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO, a atribuição do Defensor Público
Geral para prática de atos de gestão de pessoal, inclusive
os relativos à concessão de vantagens, na forma do art.
9º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30
de março de 1990;
CONSIDERANDO, a Portaria Nº 1844/2022-
GDPG/DPE/AM, publicada em 03 de outubro de 2022,
Ano 8, Edição 1.797, Pág. 2/18;
CONSIDERANDO, a Portaria Nº 606/2023-
GDPG/DPE/AM, publicada em 12 de abril de 2023, Ano 9,
Edição 1.920, Pág. 3/9;
CONSIDERANDO, o teor dos processos administrativos
SEI nº 24.0.000011037-6, nº 22.0.000006077-5 e nº
23.0.000005225-6;

RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, a servidora  Hortência dos Santos
Gonçalves pela  servidora Deborah Loureiro Ohana
Lavareda, a contar de 23 de agosto de 2024, para prestar
apoio à Unidade da Região Metropolitana de Presidente
Figueiredo/AM;
II - SUBSTITUIR, a servidora Andrea Michiles de Lima
pela servidora Lana Catiane Furtado da Rocha, a contar
de 23 de agosto de 2024, para prestar apoio à Unidade
da Região Metropolitana de Presidente Figueiredo/AM;
III - ATRIBUIR,  às aludidas servidoras, o Adicional
previsto no art. 31, XI, da Lei 4.077/2014, no valor
correspondente ao nível 6, do Anexo XII, da mesma lei,
com redação dada pela Lei Estadual n.º 4.831/2019, em
razão do desempenho de atividade técnica especial, de
caráter transitório.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024.

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1320/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO  o constante na Resolução nº
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019,
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de
16.01.2019;
CONSIDERANDO  a Portaria n.º 603/2024-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de
diárias constantes dos anexos I e II da Resolução n.º
002/2017 – CSDPE/AM.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº
24.0.000010986-6, datado de 22.08.2024;

RESOLVE:



Ano 10, Edição 2246 Pág. 6 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

I-AUTORIZAR o deslocamento de Bruno Henrique Soré,
Defensor Publico de 2ª Classe, no trecho Manaus/São
Paulo/Manaus, no período de 23 a 27 de setembro de
2024, a fim de participar da 9ª turma do xTech Legal.
II-DETERMINAR o pagamento de diárias  ao defensor
público acima relacionado.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1321/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO  o constante na Resolução nº
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019,
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de
16.01.2019;
CONSIDERANDO  a Portaria n.º 603/2024-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de
diárias constantes dos anexos I e II da Resolução n.º
002/2017 – CSDPE/AM.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº
24.0.000010491-0, datado de 12.08.2024;

RESOLVE:
I-AUTORIZAR o deslocamento de Helom César da Silva
Nunes, Defensor Público de 2ª Classe, no trecho
Manaus/São Luis/Manaus, no período de 08 a 16 de
novembro de 2024, a fim de participar da Reunião
Ordinária dos Diretores das Escolas Superiores da
Defensoria Pública e do XVI Congresso Nacional de
Defensoras e Defensores Públicos.
II-DETERMINAR o pagamento de diárias  ao defensor
público acima relacionado.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1322/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO  o constante na Resolução nº
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019,
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de
16.01.2019;

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 603/2024-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de
diárias constantes dos anexos I e II da Resolução n.º
002/2017 – CSDPE/AM.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº
24.0.000010799-5, datado de 19.08.2024;

RESOLVE:
I-AUTORIZAR o deslocamento de Bruno Henrique Soré,
Defensor Público de 2ª Classe, Carol Regina Xavier
Rocha, Defensora Pública de 2ª Classe, Karlla Alynne
Queiroz D'oliveira, Defensora Pública de 2ª Classe,
Rachel Phanuelly Marinho e Silva, Defensora Pública de
4ª Classe, no trecho Manaus/São Luis/Manaus, no
período de 11 a 16 de novembro de 2024, a fim de
participar do XVI CONADEP - Congresso Nacional de
Defensoras e Defensores Públicos.
II-DETERMINAR o pagamento de diárias aos defensores
públicos acima relacionados.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1324/2024-GDPG/DPE/AM
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art.
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO  o art. 4.º da Resolução n.º 05/2008-
CSDPEAM;
CONSIDERANDO o teor do processo 24.0.000009083-9;

RESOLVE:
I - AUTORIZAR, a contar de 29 de julho de 2024, pelo
período de 2 (dois) meses, a concessão de afastamento
para elaboração de tese de doutorado ao Defensor
Público André Ricardo Antonovicz Munhoz, matrícula
000.196-1 A, com base no art. 4.º da Resolução n.º
05/2008-CSDPE/AM.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1325/2024-GDPG/DPE/AM
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 9º da Lei Complementar n. 01, de 30
de março de 1990;
CONSIDERANDO a incumbência de prover os cargos e
praticar demais atos de gestão administrativa e de
pessoal, em conformidade com o art. 9º, incisos VIII e XII,
da Lei Complementar n. 01, de 30 de março de 1990;

Ú



Ano 10, Edição 2246 Pág. 7 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

CONSIDERANDO a atribuição para baixar atos de
provimento de cargos em comissão, na forma do art. 9º,
inciso XVII, da Lei Complementar n. 01, de 30 de março
de 1990;
CONSIDERANDO o teor do processo administrativo n.º
24.0.000010760-0,

RESOLVE
NOMEAR, a contar de 27 de agosto de 2024, André de
Souza Alves para exercer o cargo de provimento em
comissão de Sub Ouvidor DPE-4, previsto na Lei Estadual
n.º 4.077, de 11 de setembro de 2014, que instituiu o
Quadro de Servidores Auxiliares da Defensoria Pública do
Estado do Amazonas e o respectivo Plano de Cargos,
Carreiras e Remunerações.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de agosto de
2024.
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1301/2024-GDPG/DPE/AM

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o art. 74, III, f, da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021, preceitua ser inexigível a licitação
quando houver inviabilidade de competição, em especial
nos casos de contratação de serviços técnicos
especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notória
especialização, para treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal,
CONSIDERANDO a solicitação para a contratação da
Professora Dorinethe dos Santos Bentes Rolim, para
ministrar aula no módulo “Metodologia da Pesquisa
Jurídica” da pós-graduação em “Prática Defensorial”, no
contexto do Acordo de Cooperação Técnica firmado entre
a Defensoria Pública do Estado do Amazonas - DPE/AM e
a Universidade Federal do Amazonas - UFAM,
CONSIDERANDO que os preços estão compatíveis com
a Portaria nº 07/2023-ESUDPAM/DPE/AM, convalidada
pela Portaria nº 245/2023-GDPG/DPE/AM,
CONSIDERANDO, finalmente, o que consta do Processo
Administrativo nº 24.0.000010581-0,

R E S O L V E:
I. DECLARAR inexigível o procedimento licitatório, nos
termos do art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/2021, visando à
contratação da Professora Dorinethe dos Santos Bentes
Rolim, para ministrar aula no módulo “Metodologia da
Pesquisa Jurídica” da pós-graduação em “Prática
Defensorial”, no contexto do Acordo de Cooperação
Técnica firmado entre a Defensoria Pública do Estado do
Amazonas - DPE/AM e a Universidade Federal do
Amazonas - UFAM.
II. ADJUDICAR o objeto da inexigibilidade em favor de
DORINETHE DOS SANTOS BENTES ROLIM, pelo valor
global de R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta
reais).
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 26 de agosto de
2024.
À consideração do Exmo. Sr. Defensor Público Geral,
para ratificação.
 

Ana Karoline Santos Pinto Rocha
Ordenadora de Despesas

 
RATIFICO os termos da Portaria n.º 1301/2024-
GDPG/DPE/AM.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 26 de agosto de
2024.
 
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

EXTRATO

ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 27/2021 -DPE/AM.
PROCESSO N.º 24.0.000006186-3-DPE/AM.
CONTRATANTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAZONAS-DPE/AM e JULIO JOSÉ ESTEVÃO
JUNIOR.
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do
Contrato n.° 27/2021-DPE/AM, bem como a alteração das
Cláusulas Terceira e Quarta, que importará num
acréscimo de aproximadamente 1,37% do valor global.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2024.
VIGÊNCIA: 08/09/2024 a 08/09/2025.
VALOR: O valor total estimado é de R$ 57.778,74
(cinquenta e sete mil, setecentos e setenta e oito reais e
setenta e quatro centavos), correspondendo ao valor
mensal de R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: As
despesas com a execução do presente contrato correrão,
no presente exercício, à conta da Unidade Orçamentária
24101, Fonte de Recurso 1.500.100.0.0000.0000,
Programa de Trabalho 14.122.0001.2001.0001, Natureza
da Despesa 33903615, tendo sido emitida pela
LOCATÁRIA, em 20/08/2024, a Nota de Empenho n.º
2024NE0000811, no valor de R$ 17.891,67 (dezessete
mil e oitocentos e noventa e um reais e sessenta e sete
centavos), ficando o saldo remanescente à conta da
dotação que for consignada no orçamento vindouro.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO, Manaus, 26 de agosto de 2024.

RAFAEL VINHEIRO MONTEIRO BARBOSA
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 665/2024-GSPG/DPE/AM
Ú



Ano 10, Edição 2246 Pág. 8 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 10.º, da Lei Complementar n.º 01 de
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9.º da
Lei Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do
art. 9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01,
de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 13/2023- CSDPEAM,
que criou os Órgãos de Atuação do Interior e Região
Metropolitana, as Defensorias Públicas de substituição da
Capital, fixa suas atribuições no âmbito da Defensoria
Pública do Estado do Amazonas, altera as Resoluções nº
004/2019-CSDPE/AM e nº 013/2019-CSDPE/AM, e dá
outras providências;
CONSIDERANDO o constante na Portaria n.º 231/2024-
GDPG/DPE/AM, Ano 10, Edição 2.126, pág. 1-2, datada
de 04 de março de 2024, que delegou à Subdefensora
Pública Geral, as funções de organização e designação
de membros para substituição em casos de férias, folgas,
licenças e demais casos de afastamentos previstos em
lei;
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº
24.0.000009088-0 (licença médica);
CONSIDERANDO o teor dos processos SEI nº
24.0.000007796-4, nº 24.0.000009777-9,
24.0.000009629-2, nº 24.0.000009602-0, nº
24.0.000009599-7, nº 24.0.000009602-0 e SGI nº 240488;

RESOLVE:
I – DESIGNAR, em caráter especial, o Defensor Público
de 2ª Classe Fernando Figueiredo Prestes para atuar na
7ª Defensoria Pública do Polo do Médio Amazonas, no
período de 19 de agosto de 2024 a 22 de agosto de 2024;
II – ATRIBUIR ao Defensor Público, o adicional previsto
no art. 31, XI, da Lei nº 4.077/2014, com redação dada
pela Lei nº 4.831/2019, no valor correspondente ao nível
3, do Anexo XII da mesma lei;
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  25 de  agosto
de 2024.
 

Ana Karoline Santos Pinto Rocha
Subdefensora Pública Geral do Estado

PORTARIA Nº 669/2024-GSPG/DPE/AM

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 10.º, da Lei Complementar n.º 01 de
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9.º da
Lei Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO  o constante na Resolução nº
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019,
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de
16.01.2019;
CONSIDERANDO   a Portaria n.º 603/2024-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de
diárias constantes dos anexos I e II da Resolução n.º
002/2017 – CSDPE/AM.

CONSIDERANDO o teor do Processo nº
24.0.000010384-1, datado de 09.08.2024;
RESOLVE:
ALTERAR o período do deslocamento de  Rafael
Vinheiro Monteiro Barbosa, Defensor Público Geral,
autorizado pela Portaria n.º 653/2024-
GSPG/DPE/AM, publicada no D.O.E DPE/AM ano
10, edição 2.241, pág. 6-7/8 publicada no dia
20.08.2024  de 11 a 13.09.2024 para 11 a
12.09.2024.
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus,  27 de  agosto
de 2024

Ana Karoline Santos Pinto Rocha
Subdefensora Pública Geral do Estado

PORTARIA Nº 42/2024-ESUDPAM/DPE/AM
PROCESSO Nº 24.0.000010314-0
A ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAZONAS – ESUDPAM E A
DEFENSORIA PÚBLICA DE CAREIRO DA VÁRZEA, no
uso das atribuições,
CONSIDERANDO a responsabilidade da Escola Superior
da Defensoria Pública e da Unidade da Defensoria
Pública de Careiro da Várzea pelo planejamento,
organização e execução do Processo Seletivo de
Residência Jurídica na Unidade da Defensoria Pública de
Careiro da Várzea;
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade
quanto à composição do quadro de examinadores das
provas e avaliador da entrevista;
CONSIDERANDO as disposições do Edital nº
35/2024/ESUDPAM/DPE/AM, divulgado em 12 de agosto
de 2024.
RESOLVEM:
I – DIVULGAR o resultado do julgamento dos recursos
interpostos contra as inscrições, deferidas e indeferidas,
do Processo Seletivo de Residência Jurídica Careiro da
Várzea.

CANDIDATO(A) RESULTADO Observações

Carol Silva dos
Santos Indeferido

Candidato(a)
apresentou ficha
de inscrição
após prazo final
de inscrição.

II – TORNAR PÚBLICO a lista de inscrições definitivas,
deferidas e indeferidas, para o Processo Seletivo de
Residência Jurídica.

NOME INSCRIÇÃO MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

ANDREW
DANIEL

DEFERIDA  



Ano 10, Edição 2246 Pág. 9 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

GUEDES
RIBEIRO

ADRIANA
OLIVEIRA
ALENCAR

DEFERIDA  

ALEXANDRE
GOMES DA
SILVA NETO

DEFERIDA  

BRITTO
SANTOS INDEFERIDA

Não cumpriu
requisito 2.2, b, do
EDITAL 35/2024 –
candidato(a) não
apresentou ficha
de inscrição
(ANEXO II)
preenchida e
assinada e
documentação
probatória dos
requisitos de
inscrição em
arquivo PDF.
 

CAROL SILVA
DOS SANTOS INDEFERIDA

Não cumpriu
requisito 2.2, b, do
EDITAL 35/2024 –
candidato(a) não
apresentou ficha
de inscrição
(ANEXO II)
preenchida e
assinada.
 

GEOVANA
SOUSA FARIAS INDEFERIDA

Não cumpriu
requisito 2.2, b, do
EDITAL 35/2024 –
candidato(a) não
apresentou ficha
de inscrição
(ANEXO II)
preenchida e
assinada.

GLEICIANNY
COSTA DE
SOUZA

DEFERIDA  

JOÃO BISNETO INDEFERIDA Não cumpriu
requisito 2.2, b, do
EDITAL 35/2024 –
candidato(a) não
apresentou ficha
de inscrição
(ANEXO II)
preenchida e
assinada e

documentação
probatória dos
requisitos de
inscrição em
arquivo PDF.

KETHELEN
MAYARA
SOARES
CASTRO

INDEFERIDA

Não cumpriu
requisito 1.1, do
Edital Nº 35/2024
– candidato(a)
não comprovou
via diploma ou
declaração de
conclusão de
curso ser
BACHAREL EM
DIREITO ou aluno
matriculado no
curso de Direito,
no último ano de
faculdade (9º ou
10º período ou o
equivalente para
cursos anuais).
 
Não cumpriu
requisito 2.2, b, do
EDITAL 35/2024 –
candidato(a) não
apresentou ficha
de inscrição
(ANEXO II)
preenchida e
assinada e
documentação
probatória dos
requisitos de
inscrição em
arquivo PDF.

MARIA
RAKELLY
RAMERILLY DE
SOUZA

DEFERIDA  

MARIA
GABRIELA
CORREA
VASCONCELOS

INDEFERIDA

Não cumpriu
requisito 2.2, b, do
EDITAL 35/2024 –
candidato(a) não
apresentou ficha
de inscrição
(ANEXO II)
preenchida e
assinada e
documentação
probatória dos
requisitos de
inscrição em
arquivo PDF.



Ano 10, Edição 2246 Pág. 10 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

RAFAELA
SIMÕES
RODRIGUES

INDEFERIDA

Não cumpriu
requisito 2.1-
apresentou
inscrição após
data limite de
22/08/24.

RAYRA
PINHEIRO
FREITAS

DEFERIDA  

ROBERT
MACEDO DA
SILVA

DEFERIDA  

ROZIANE
SANTOS DA
CONCEIÇÃO

DEFERIDA  

SAMARA LIMA
FARIAS DEFERIDA  

THIAGO JOSÉ
MADEIRA
WENDLING

DEFERIDA  

ZAQUEL
PONTES
BARBOSA

INDEFERIDA

Não cumpriu
requisito 2.2, b, do
EDITAL 35/2024 –
candidato(a) não
apresentou ficha
de inscrição
(ANEXO II)
preenchida e
assinada e
documentação
probatória dos
requisitos de
inscrição em
arquivo PDF.

III – DIVULGAR a data, o horário e o local onde será
realizada a prova dissertativa para a Seleção de
Residência Jurídica da Unidade da Defensoria Pública de
Careiro da Várzea, conforme abaixo especificado:

Data: 31 de agosto de 2024

Horário: 08:30 horas – Fechamento dos portões

Local: Escola Estadual Coronel Fiúza – Rua 01 de
Janeiro, nº 08, Centro, Vila, Careiro da Várzea.

IV – DIVULGAR os nomes dos membros e servidores que
atuarão no Processo Seletivo de Residência Jurídica da
Unidade da Defensoria Pública de Careiro da Várzea,
conforme as tabelas abaixo:

AVALIADOR

Murilo Menezes do Monte

 

EXAMINADOR

Murilo Menezes do Monte

 

ELABORADOR

Murilo Menezes do Monte

 

FISCAIS

Murilo Menezes do Monte

Yoná Moraes Brilhante

V – COMUNICAR que os membros e servidores, em
reconhecimento ao trabalho voluntário executado, farão
jus à concessão de 1 (um) dia de dispensa de suas
atividades, não concomitante a título de contraprestação
nem cumulável, a ser usufruída no período de 1 (um) ano.
VI – COMUNICAR que será concedida uma ÚNICA
dispensa de 01 (um) dia para o(a) Defensor(a) Público(a)
ou servidor(a) que tenha prestado trabalho voluntário,
ainda que o(a) interessado(a) tenha exercido mais de um
tipo de trabalho neste certame.
VII – COMUNICAR que, em reconhecimento ao trabalho
voluntário executado, a ESUDPAM encaminhará os
nomes destes à Diretoria de Gestão de Pessoas, a fim de
se constar o exercício das atividades extraordinárias para
fins de solicitação da concessão da folga.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
 
ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAZONAS e UNIDADE DA DEFENSORIA
PÚBLICA DE CAREIRO DA VÁRZEA, 27 de agosto de
2024.
 

MURILO MENEZES DO MONTE
Defensor Público - Unidade de Careiro da Várzea

 

HELOM CÉSAR DA SILVA NUNES
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do

Amazonas

EDITAL Nº 44/2024 - ESCOLA SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

SEI n.º 24.0.000008825-7



Ano 10, Edição 2246 Pág. 11 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR E A
COORDENAÇÃO DO POLO ALTO SOLIMÕES DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições, e considerando e
considerando as disposições da Resolução n.º 006/2023-
CSDPE/AM;
RESOLVEM:
I – TORNAR PÚBLICO o Resultado Final dos(as)
candidatos(as) habilitados(as) na prova dissertativa da
Seleção de Estagiários de Graduação para o Polo de
Benjamin Constant;
II – INFORMAR que os recursos contra o Resultado Final
deverão ser interpostos, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a
contar da publicação do presente edital, nos termos do
item 7.1 do Edital n.º 29/2024-ESUDPAM, ou através do
e-mail: <poloaltosolimoes@defensoria.am.def.br>,
devendo conter, no título do e-mail, o texto: “Recurso –
Seleção para Estagiário de Graduação de Benjamin
Constant.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAZONAS, 27 de agosto de 2024.
 

HELOM CÉSAR DA SILVA NUNES
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do

Estado do Amazonas

 
 

MURILO RODRIGUES BREDA
Defensor Público

Coordenador do Polo Alto Solimões

 
ANEXO I

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CLASS. NOME NOTA
FINAL

1 João Saiade Soplin Gomes 8,0

2 Tihago Sanchez Hacho 7,9

3 Rayelly Batista Almeida 7,5

4 Andressa Michele Ramires
Lluceno 6,9

5 Alesson Jean da Silva 6,9

 
 

ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Eu,______________________________________________
portador(a) do RG nº. ____________________ e CPF nº
___________________, candidato(a) a uma vaga na
Seleção de Estagiário de Graduação para o Polo de
Benjamin Constant da DPE/AM, apresento RECURSO
junto à ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO AMAZONAS (ESUDPAM), contra o(a)
( ) Gabarito Preliminar das questões objetivas e Padrão
de Resposta Preliminar das questões dissertativas;
( ) Edital de Divulgação de Habilitados e Classificados;
( ) Resultado Final.
 

OBJETO DO RECURSO:

 

 

FUNDAMENTOS FÁTICO-JURÍDICOS DO
RECURSO:

 

 

PEDIDO RECURSAL:

 

 

 



Ano 10, Edição 2246 Pág. 12 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

PORTARIA Nº 1232/2024-GDPG/DPE/AM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 9.º, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9.º da Lei
Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral para designar os membros da Defensoria Pública para o
desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 9.º, inciso
XI da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral para praticar atos de gestão administrativa, na forma do art.
9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do teor do OFÍCIO Nº 89 - CEVID/TJ, DE 26 DE JULHO DE 2024, do
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO as audiências pautadas em horário extraordinário, além do horário de expediente;
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 24.0.000009747-7;

RESOLVE:
I – DESIGNAR os Defensores Públicos relacionados nos Anexos I a VI, conforme dia e salas indicados, para atuação
na 27ª Semana Justiça pela Paz em Casa - Amazonas - Capital, no período de 19 a 23 de agosto de 2024, nos 1º, 2º,
3º, 4º e 5º Juizados Especializados no Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital.
II – ATRIBUIR aos Defensores Públicos constantes nos anexos I a V, o adicional previsto no art. 31, XI, da Lei nº
4.077/2014, com redação dada pela Lei nº 4.831/2019, no valor correspondente ao nível 1, do Anexo XII da mesma lei,
a cada 04 (quatro) audiências realizadas, sendo o saldo de audiências remanescentes a ser somado nas ações
subsequentes.
III – DESIGNAR, em caráter especial, os Defensores Públicos constantes no anexo VI, e determinar que a atuação dos
Defensores Públicos mencionados no referido anexo não enseja qualquer remuneração e os trabalhos desenvolvidos
serão considerados prestação de relevante serviço público e designação especial para fins do inciso V, art. 17, da
Resolução n.º 004/2018-CSDPE/AM, na proporção de 01 (um) ponto por designação a cada 04 (quatro) audiências, em
caráter cumulativo.
IV – Determinar a atuação dos membros como critério de elegibilidade para meritocracia, nos termos do art. 2º, inciso V,
da Resolução nº 017/2024-CSDPE/AM.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 de agosto de 2024.
 
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

 

 
ANEXO I

27ª EDIÇÃO DA SEMANA JUSTIÇA PELA PAZ EM CASA- AMAZONAS - CAPITAL
1º Juizado Especializado de Violência Doméstica e Familiar

Período de 19 a 23 de agosto de 2024

Defensor(a)
Público(a) Data Sala

Quantidade
de

audiências

Saldo de audiências das
Portarias nº 913 e

914/2024/GDPG/DPE/AM
Quantidade

Nível 1
Saldo

remanescente

 
Fernando
Figueiredo

Prestes
 
 

20/ago 1 2

1 2 122/ago 1 3

23/ago 1 3

Natália Saab
Martins

19/ago 3 12 3 5 0



Ano 10, Edição 2246 Pág. 13 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

20/ago 3 5

Juliana Inoue
Mariano

19/ago 3 4
0 2 0

21/ago 1 4

Luiz Maurício
Oliveira Bastos 19/ago 1 4 0 1 0

Diego Luiz
Castro Silva

 

19/ago 2 14

0

 
 

25
 
 

 
 
0
 
 

20/ago 2 18

21/ago 2 28

22/ago 2 20

23/ago 2 20

Vitor Kikuda
19/ago 2 8

0 4 0
23/ago 2 8

Elânia Cristina
Fonseca do
Nascimento

20/ago 2 9 0 2 1

Raquel El
Bacha

Figueiredo
23/ago 2 8 0 2 0

 
ANEXO II

27ª EDIÇÃO DA SEMANA JUSTIÇA PELA PAZ EM CASA- AMAZONAS - CAPITAL
2º Juizado Especializado de Violência Doméstica e Familiar

Período de 19 a 23 de agosto de 2024

Defensor(a)
Público(a) Data Sala

Quantidade
de

audiências

Saldo de audiências das
Portarias nº 913 e

914/2024/GDPG/DPE/AM
Quantidade

Nível 1
Saldo

remanescente

João Carlos
Bemerguy
Camerini

19/ago 1 3

1 3 1
20/ago 1 3

21/ago 1 3

22/ago 1 3

Maurílio Casas
Maia 20/ago 2 10 0 2 2



Ano 10, Edição 2246 Pág. 14 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

Clóvis Roberto
Soares Muniz

Barreto
 

20/ago 2 4

0 2  
0

21/ago 2 4

Oswaldo
Machado Neto 21/ago 2 11 3 3 2

Fernando
Figueiredo

Serejo
Mestrinho

22/ago 2 10
0 4 0

19/ago 3 6

Elânia Cristina
Fonseca do
Nascimento

22/ago 2 4 0 1 0

Eduardo
Augusto da
Silva Dias

23/ago 2 9 0 2 1

Nilson Gomes
Oliveira
Meireles

19/ago 3 4

1 4 1
20/ago 3 4

21/ago 3 4

22/ago 3 4

Thatiana David
Borges

20/ago 3 6

0 7 0
21/ago 3 6

22/ago 3 8

23/ago 3 8

 
ANEXO III

27ª EDIÇÃO DA SEMANA JUSTIÇA PELA PAZ EM CASA- AMAZONAS - CAPITAL
3º Juizado Especializado de Violência Doméstica e Familiar

Período de 19 a 23 de agosto de 2024

Defensor(a) Público(a) Data Sala Quantidade de
audiências

Quantidade Nível
1

Saldo
remanescente

Denise D'Alburquerque Veiga
Lima 23/ago 2 12 3 0

Daniel Britto Freire de Araújo 19/ago 3 20 25  
 
0
 
 

20/ago 3 20



Ano 10, Edição 2246 Pág. 15 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

21/ago 3 20

22/ago 3 20

23/ago 3 20

 
ANEXO IV

27ª EDIÇÃO DA SEMANA JUSTIÇA PELA PAZ EM CASA- AMAZONAS - CAPITAL
5º Juizado Especializado de Violência Doméstica e Familiar

Período de 24 a 27 de junho de 2024

Defensor(a)
Público(a) Data Sala

Quantidade
de

audiências

Saldo de audiências das
Portarias nº 913 e

014/2024/GDPG/DPE/AM
Quantidade

Nível 1
Saldo

remanescente

Raquel El
Bacha

Figueiredo
19/ago 1 6 0 1 2

Juliana Inoue
Mariano

20/ago 1 4
2 2 2

22/ago 1 4

Raimundo
Sérvulo Lourido

Barreto
21/ago 1 4 0 1 0

 
ANEXO V

 
27ª EDIÇÃO DA SEMANA JUSTIÇA PELA PAZ EM CASA- AMAZONAS - CAPITAL

6º Juizado Especializado de Violência Doméstica e Familiar
Período de 24 a 27 de junho de 2024

Defensor(a) Público(a) Data Sala Quantidade de
audiências

Quantidade Nível
1

Saldo
remanescente

Juliana Inoue Mariano

19/ago 1 7

7 1

20/ago 1 5

21/ago 1 2

22/ago 1 9

23/ago 1 6

Elânia Cristina Fonseca do
Nascimento 19/ago 1 8 2 0

Luiz Maurício Oliveira Bastos 20/ago 1 8 2 0



Ano 10, Edição 2246 Pág. 16 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

Raquel El Bacha Figueiredo
21/ago 1 8

3 1
22/ago 1 5

 
ANEXO VI

 
27ª EDIÇÃO DA SEMANA JUSTIÇA PELA PAZ EM CASA- AMAZONAS - CAPITAL

Período de 24 a 27 de junho de 2024

Defensor(a)
Público(a) Juizado Data Sala Quantidade de

audiências
01 pontuação de designação Especial

a cada 04 (quatro) audiências

Helom César da Silva
Nunes 2º 19/ago 2 14 3

 
Everton Sarraff

Nascimento
3º

19/ago 1 6

13

20/ago 1 6

21/ago 1 6

22/ago 1 6

23/ago 1 6

19/ago 2 6

20/ago 2 6

21/ago 2 6

22/ago 2 6

Laiane Tammy Abati 4º

20/ago 1 2

221/ago 1 5

22/ago 1 4

PORTARIA Nº 1313/2024-GDPG/DPE/AM
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei
Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004;
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral para praticar atos de gestão administrativa, na forma do art.
9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 01, de 30 de março de 1990;
CONSIDERANDO a publicação do Ato Normativo nº 01/2024-GDPG/DPE/AM, no Diário Oficial Eletrônico da DPE/AM,
Ano 10, Edição nº 2.125, de 01 de março de 2024, pág. 3 e 4, que regulamenta o funcionamento dos plantões jurídicos
e administrativo no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO o teor do Processo da Portaria nº 761/2024-GDPG/DPE/AM, que estabelece a escala da Secretaria
de Plantão da Defensoria Pública do Estado do Amazonas para o segundo semestre de 2024;
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo nº 24.0.000011023-6;

RESOLVE:



Ano 10, Edição 2246 Pág. 17 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

I - SUBSTITUIR a servidora Iza Florêncio Nunes, designada para apoio na Secretaria de Plantão da Defensoria
Pública do Estado do Amazonas, no período de  01/09/2024 a 07/09/2024 (Semana 10), pela servidora  Ranniely
Martins Barros;
II - SUBSTITUIR  a servidora  Iza Florêncio Nunes, designado para apoio na Secretaria de Plantão da Defensoria
Pública do Estado do Amazonas, no período de 22/09/2024 a 28/09/2024 (Semana 13), pela servidora Jeocifrane da
Silva de Lima;
III – O anexo da Portaria n.º 761/2024-GDPG/DPE/AM, passa a viger conforme anexo único, desta Portaria.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de agosto de 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público Geral do Estado

Período Servidor(a) Servidor(a) Servidor(a)

Semana 1 30/06/2024 a
06/07/2024 Ranniely Martins Barros Vitória Gabriela Pinheiro

de Araújo Eliete Ferreira de Menezes

Semana 2 07/07/2024 a
13/07/2024 Jeocifrane da Silva de Lima Rebeca Praia Pereira

Nóbrega Thiago Pimentel da Silva

Semana 3 14/07/2024 a
20/07/2024 Tatiana Dantas Dib Julyana Moleiro Carneiro Jorge Roberto Braga

Semana 4 21/07/2024 a
27/07/2024 Ranniely Martins Barros Laysse Lima Dias Rafael Silva Oliveira

Semana 5 28/07/2024 a
03/08/2024  Ranniely Martins Barros Luciana Castro   Karen Alves dos Santos

Semana 6 04/08/2024 a
10/08/2024 Jeocifrane da Silva de Lima Rebeca Praia Pereira

Nóbrega Iza Florêncio Nunes

Semana 7 11/08/2024 a
17/08/2024 Thiago Pimentel da Silva Kelven Robert Oliveira de

Castro Eliete Ferreira de Menezes

Semana 8 18/08/2024 a
24/08/2024 Tatiana Dantas Dib Daniel Ribeiro Calheiros Rafael Silva Oliveira

Semana 9 25/08/2024 a
31/08/2024 Luciana Castro Vitória Gabriela Pinheiro

de Araújo Karen Alves dos Santos

Semana
10

01/09/2024 a
07/09/2024 Jeocifrane da Silva de Lima Thiago Pimentel da Silva Ranniely Martins Barros

Semana
11

08/09/2024 a
14/09/2024 Laysse Lima Dias Julyana Moleiro Carneiro Jorge Roberto Braga

Semana
12

15/09/2024 a
21/09/2024 Karen Alves dos Santos Ranniely Martins Barros Rebeca Praia Pereira

Nóbrega

Semana
13

22/09/2024 a
28/09/2024

Vitória Gabriela Pinheiro de
Araújo Laysse Lima Dias Jeocifrane da Silva de

Lima

Semana
14

29/09/2024 a
05/10/2024 Tatiana Dantas Dib Julyana Moleiro Carneiro Daniel Ribeiro Calheiros



Ano 10, Edição 2246 Pág. 18 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

Semana
15

06/10/2024 a
12/10/2024 Ranniely Martins Barros Karen Alves dos Santos Daniel Ribeiro Calheiros

Semana
16

13/10/2024 a
19/10/2024 Luciana Castro Rebeca Praia Pereira

Nóbrega Rafael Silva Oliveira

Semana
17

20/10/2024 a
26/10/2024 Jorge Roberto Braga Julyana Moleiro Carneiro Iza Florêncio Nunes

Semana
18

27/10/2024 a
02/11/2024 Jeocifrane da Silva de Lima Laysse Lima Dias Vitória Gabriela Pinheiro

de Araújo

Semana
19

03/11/2024 a
09/11/2024 Tatiana Dantas Dib Luciana Castro Kelven Robert Oliveira de

Castro

Semana
20

10/11/2024 a
16/11/2024 Thiago Pimentel da Silva Eliete Ferreira de Menezes Daniel Ribeiro Calheiros

Semana
21

17/11/2024 a
23/11/2024 Laysse Lima Dias Rebeca Praia Pereira

Nóbrega Iza Florêncio Nunes

Semana
22

24/11/2024 a
30/11/2024

Kelven Robert Oliveira de
Castro Jorge Roberto Braga Eliete Ferreira de Menezes

Semana
23

01/12/2024 a
07/12/2024 Luciana Castro Vitória Gabriela Pinheiro

de Araújo Rafael Silva Oliveira

Semana
24

08/12/2024 a
14/12/2024

Kelven Robert Oliveira de
Castro Jorge Roberto Braga Daniel Ribeiro Calheiros

Semana
25

15/12/2024 a
19/12/2024 Tatiana Dantas Dib Julyana Moleiro Carneiro Thiago Pimentel da Silva

 

EDITAL Nº 17/2024-COPESE/DPE/AM

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no exercício de suas atribuições,
CONSIDERANDO a realização do Processo Seletivo de Estágio de Graduação em Direito 2024.4, veiculado pelo Edital
n.º 26/2024-ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, 

RESOLVE 
I - TORNAR PÚBLICO o gabarito definitivo das questões objetivas da prova do Processo Seletivo de Estágio de
Graduação em Direito 2024.4, aplicada em 25 de agosto de 2024: 

1 D 2 B 3 C 4 A 5 B 

6 C 7 C 8 D 9 C 10 B 

11 A 12 D 13 A 14 B 15 B 



Ano 10, Edição 2246 Pág. 19 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

II - TORNAR PÚBLICO o padrão de resposta das questões discursivas: 
2.1 Questão 1:

Resposta esperada Pontuação

Uso da língua portuguesa: ortografia, sintaxe de concordância (verbal e nominal), de regência (verbal e
nominal) e de colocação pronominal e conexão textual. 5 (cinco)

Quesito A: A doutrina classifica os bens em federais, estaduais, municipais ou distritais, sendo que tal
classificação toma por base a titularidade do bem (6 pontos), que pode pertencer, respectivamente, à
União, Estados, Municípios ou Distrito Federal e as entidades de direito público que compõem sua
administração indireta (4 pontos). 

10 (dez)

Quesito B: Os bens de uso comum do povo são bens que a Administração Pública mantém para o uso
normal da população, de uso livre, gratuito ou mediante a cobrança de taxas, no caso de utilização
anormal ou privativa (5 pontos); e os bens de uso especial são bens usados para a prestação de
serviço público pela Administração ou conservados pelo Poder Público com finalidade pública (5
pontos).

10 (dez)

Total: 25 (vinte
e cinco)

2.2 Questão 2:
Resposta esperada Pontuação

Uso da língua portuguesa: ortografia, sintaxe de concordância (verbal e nominal), de regência (verbal e
nominal) e de colocação pronominal e conexão textual. 10 (dez)

16 D 17 C 18 C 19 C 20 D 

21 B 22 D 23 B 24 A 25 A 

26 C 27 B 28 C 29 A 30 A 

31 B 32 A 33 D 34 B 35 A 

36 C 37 A 38 D 39 D 40 A 

41 D 42 C 43 C 44 B 45 A 

46 D 47 A 48 C 49 C 50 B 



Ano 10, Edição 2246 Pág. 20 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

Quesito A: Teria incorrido no tipo de lesão corporal, art. 129 do CP, o qual tipifica como crime a conduta
de “ofender a integridade corporal ou a saúde de outrem”, conquanto tenha agido conscientemente com
a intenção de lesionar Belízio e alcançado esse resultado. 

3 (três)

Quesito B: 1. Agressão injusta: Ato de ataque ou ameaça injusto contra um bem jurídico; 2. Atual ou
iminente: A agressão deve estar acontecendo ou prestes a acontecer; 3. Defesa de direito próprio ou de
terceiros: O amparo é de qualquer direito (vida, patrimônio, honra, etc) próprio ou de terceira pessoa; 4.
Uso moderado dos meios: A defesa deve ser proporcional à agressão, não podendo escapar à
proporcionalidade

5 (cinco)

Quesito C: Causa (legal) de exclusão da ilicitude, art. 23 do CP. 2 (dois)

Quesito D: Sim, segundo Adroaldo, foi Belízio que incialmente tentou atingi-lo com uma paulada sem
qualquer motivo aparente, o que caracteriza uma agressão atual e injusta contra o seu direito de ter
mantida intacta a integridade física. Adroaldo afirma que desviou do golpe e empurrou Belízio visando
evitar ser agredido, agindo de forma proporcional para repelir a agressão. Após o empurrão, Adroaldo
não continuou os atos de defesa em reação, pois saiu correndo para dentro de sua casa, o que
demonstra que sua conduta foi moderada sem a intenção de causar danos além dos necessários a
promover sua defesa.

5 (cinco)

OBS: É dispensável a indicação dos dispositivos legais em quaisquer dos quesitos.  -

Total: 25 (vinte
e cinco)

III – TORNAR PÚBLICO o Resultado Provisório dos candidatos habilitados questões objetivas do Processo Seletivo de
Estágio de Graduação em Direito 2024.4:

CANDIDATOS: PONTUAÇÃO

Rodrigo De Almeida Grangeão 41

Taysa Coelho Tupinambá De Araújo Silva 36

Frederico De Vasconcelos Bastos Neto 35

Thalita Rocha Martins 33

Jaelio De Oliveira Paes 33

João Lúcio Borges Dos Santos Neto 33

Gustavo Fraxe Da Costa 32

Gabriel Azrak Goes 32

Brendow De Almeida Moriz 31

Albert Messias Pitaluga Neto 31

Marcos Davi Vital Alves 31



Ano 10, Edição 2246 Pág. 21 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

Agatha Cristhie Ferreira Soeiro 31

Rafaela Seixas Chaves 30

Giovanna Ramos De Andrade Vieira 30

Gabriel Chaves De Araújo 29

Gabriel Azevedo Dos Santos 29

Giovanna Silva Dos Santos 29

Joyce Alves Gomes 29

Elias Pereira Da Costa 29

Amanda Graça Corrêa 29

Fernanda Stefanie Sales De Mello 29

Kaio Da Costa Paes Barreto 29

Caio Flávio Soares Morais 28

Maria Alice Da Silva Lima 28

Vitor Lopes Torres 28

Tereza de Souza Ortiz 27

Hanna Luciana Ipuchima Viana 27

Luan Felipe Lopes Pereira 27

Luan Michalon Mendes Tavares 27

Pamela Cristina De Souza Soares 27

André Jorge Silva 26

João Victor Luz Silva 26

Sara Ester Levy Paiva Costa 26

Gabriel De Mendonça Furtado 26

Luan Victor Peixoto Gomes 26



Ano 10, Edição 2246 Pág. 22 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

Sofia De Noronha Pontes 26

Samuel Ramos da Silva 25

Sabrina Martins de França 25

Singrid Sabrina Almeida Soares 25

Giovanna Costa Marinho 25

Emanuela Victória Viana Da Silva 25

Eliane de Oliveira Lima 25

Marcely de Souza Figueiredo 25

Lucas Dos Santos Lima 25

Lucas Wasney Bittencourt Freire 25

IV – INFORMAR que os recursos contra o Resultado Preliminar deverão ser interpostos até as 13h do dia 28/08/2024,
nos termos do inciso III do item 10  do Edital n.  26/2024-ESUDPAM, exclusivamente, através do e-mail:
<recursosesudpam@defensoria.am.def.br>, com o preenchimento do formulário previsto no anexo III;
V – INFORMAR que cada recurso somente poderá impugnar uma questão. Caso o candidato queira recorrer de mais
de 01 (uma) questão, deverá interpor recurso em separado para cada questão;
VI – INFORMAR que não serão conhecidos os recursos que inobservarem as formalidades previstas no preenchimento
do formulário constante no anexo. 
VII – COMUNICAR que o resultado final das objetivas será publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado
do Amazonas, até a data provável do dia 30/08/2024;
VIII  – COMUNICAR que o resultado provisório da prova discursiva  será publicado no Diário Oficial da Defensoria
Pública do Estado do Amazonas, até a data provável do dia 02/09/2024. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,
27 de agosto de 2024.
 

Helom César da Silva Nunes 
Presidente da Comissão Permanente de Seleção 

 
ANEXO 

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 
 
Eu, __________________________________________________, RG n. ____________________ e CPF n.
___________________, candidato(a) a uma vaga no Processo Seletivo de Estágio de Graduação em Direito da
DPE/AM, apresento RECURSO à COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
AMAZONAS (COPESE) contra o Resultado Preliminar das questões objetivas.

QUESTÃO OBJETO DO RECURSO:
 
 
 
 



Ano 10, Edição 2246 Pág. 23 de 23TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa

Defensor Público Geral

Ana Karoline dos Santos Pinto

Subdefensora Pública Geral

Marco Aurélio Martins da Silva

Corregedor Geral

FUNDAMENTOS FÁTICO-JURÍDICOS DO RECURSO: 
 
 
 
 
 
 
 

PEDIDO RECURSAL: 
 
 
 
 
 
 
 
 

.


		2024-08-27T20:31:04-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:31:15-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:31:32-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:31:45-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:32:06-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:32:23-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:32:52-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:33:12-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:33:39-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:34:01-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:34:27-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:35:06-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:35:47-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:36:15-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:37:05-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:37:40-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:38:16-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:38:49-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:39:38-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:40:23-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:41:24-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:42:13-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-27T20:43:03-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




